De calamitate Iudæorum apud Antiochenenses.

Cap. xxii

E Venit autem per idem tempus, Iudæos qui apud Antiochiam reliqui erant, acerba & exitiosa pericula perpeti, cōcita in eos Antiochenium ciuitate, tam propter criminationes illatas eis in præsentia, quam propterea quæ fuerant non multo ante commissa. De quibus necessarium mihi uidetur pauca prædicere, ut etiam quæ postea gesta sunt, consequenti narratione referamus. Iudæorum namque gens multum quidem totius orbis indigenis asseminata est. Plurimum autem Syris uicinitate permixta, præcipue apud Antiochiam uersabatur, propter magnitudinem ciuitatis. Maxime uero his liberam domicilijs facultatem reges, qui post Antiochum fuerant, præbuerunt. Namq[ue] Antiochus quidem, qui Epiphanes dicitur est, uastatis Hierosolymis templum spoliauit. Qui uero post eum regnum assediti sunt, quicquid æneum in donarijs fuit, hoc Iudeis apud Antiochiam degentibus reddidere

reddidere, in eorum synagoga dedicatum: concesseruntque ut pati eum Græcis iure civitatis uterentur. A securis quoque postea regibus eodem modo tractati, & multitudine prosecere, & extictione itemque magnificientia munerū templū clarius redidere: semperque religione sibi sociantes magnam paganorum multitudinem, etiam illos quodammodo sui partem fecere. Quo tempore autē bellum fuerat conclama-
tum, & recens in Syriam Vespasianus delatus est nauigio, Iudæorum vero odium apud omnes pullulabat, tunc unus eorum Antiochus quidam plurimū patris cœ-
sa honorabilis (erat enim princeps apud Antiochiam Iudæorū) cum Antiochenis
cum populus concionaret in theatro, progressus in medium, patrem suum & cœ-
teros deferebat, insimulans eos quod una nocte totam ciuitatem incendere statui-
sens: & uelut huius coisili participes quosdam hospites Iudæos tradidit. His autē
auditis, populus iram cohibere non poterat: sed in eos quidem qui traditi fuerant,
ignem iussit afferti: statimque omnes in theatro cōcremati sunt. In multitudinem ue-
ro Iudæorum properabat irruere: si eos celeriter ulti essent, patriam suam seruatum
iri existimantes. Antiochus autem iracundiam magis accēdere, mutatae uoluntatis
argumētum, quodque Iudæorum mores odiisset, exhibere se credens si paganorum
titu sacrificaret: idemque iussit & ceteros compelli facere: renuēdo enim manifestos
insidiatores fore. Huius autem rei periculo ab Antiochēsibus facto, pauci quidem
consenserunt: alij uero qui noluerunt, perempti sunt. Antiochus autem acceptis à
Romædorum duce milibus, saeuius instabat suis ciuibus, nequaquam eos die septi-
mo ab opere cessare permittens, sed omnia cogens facere, quæ diebus alijs ageret.
Tamenque validam necessitatem imposuit, ut non modo apud Antiochiam septimi
diei ferias soluerentur, sed ab hoc exordio in ceteris quoque ciuitatibus ad breue sumi-
liter tempus fieret. Iudæis autem apud Antiochiam, tunc eiusmodi mala perpes-
sis, altera detuo calamitas accidit: de qua narrare conati, haec quoque persecuti fuimus. Namque quod quadratum forum exuri contigit, & archiuia monumentorumque
receptacula publicorum, itemque basilicas, uixque ignis inhibitus est super omnem ci-
uitatem magna nimis uiuēs, huius facti Antiochus Iudeos accusat: & Antiochen-
ses, quos scilicet si his infesti antea non fuissent, recenti tamen ex incendijs tumultu
facile calumnia perpulisset, multo magis ex anteactis fidem habere dictis suis per-
suasit, ut penè se uidisse ignem à Iudeis iniici arbitrarentur: & tanquam furore cor-
septi, magno cum ardore cuncti aduersus eos qui accusabantur, impetum facerent.
Vix autem motus eorum potuit reprimere Collega adhuc iuuenis legatus, postu-
lans sibi permitti referre ad Cæsarem gesta. Rectorem namque Syriae Cæsarium
Pætum iam quidem Vespasianus ad eam miserat, nondum autem ille pertinenerat.
Habita uero diligēti quæstione Collega reperit ueritatem. & eorum quidem Iudeo-
rum quos Antiochus accusauerat, nemo conscius fuit. omne autem facinus admis-
te homines quidam nocentissimi necessitate debitorum: rati quod si forum & scri-
pta publica concremasset, exactione liberarentur. Iudei quidem pro suspensis cri-
minacionibus futura expectantes, magno timore fluctuabant.

Quomodo Vespasianus rediens à Romanis exceptus est. Cap. xxii.

Thus autem Cæsar à patre sibi allato nuntio, quod uniuersis quidem Italiz ciui-
tibus desiderabilis peruenisset: maxime uero, quod urbs eū Roma summa-
cum alacritate & claritudine suscepisset, in maximam læticiam uoluptate inque trās-
tatus est, curiis de eo ita ut sibi erat suauissimum liberatus. Vespasianū enim etiam

longe absentem, omnes homines Italicæ voluntatibus ut præsentem celebant: ex pectationem suam, quod nimis eum uenire cupiebant, pro eius aduentu ducentes, & omni habentes necessitate liberam erga illum benevolentiam. Nam & senatus memor calamitatum, quæ mutatione principum contigissent, optabat imperatorum suscipere senectutis honore bellicorumq; gestorum maturitate decoratum, sias præsentiam sciebat soli saluti subiectorum commodaturam: & populus malis intestinis sollicitus, magis eum uenire cupiebat: tūc se calamitatibus quidem pro certo absoluendum esse confidens, antiquam uero libertatem cum opulentia receptum. Præcipue milites ad eum respiciebant. hi enim maxime bellorum per illum prætorum nouerant magnitudinem, imperitiam uero aliorum ducum experti atq; ignauiam, magna quidem se optabant turpitudine liberari, eum uero, qui se & servare & honestare solus posset, recipere precabantur. Cum uero hac benevolentia diligenter ab omnibus, honore quidem præcipuis uiris ulterius expectare intoleabile videbatur, sed eum longissime ab urbe Roma conuenire antè properabant. Nec tamen quisquam moras eius conueniendi ferebat, sed ita simul omnes effus debantur, & uniuersis facilius & promptius ire quam manere videbatur, ut etiam ciuitas ipsa tunc primum inter se iucundam sentiret hominum charitatem. Erat autem pauciores abeuntibus remanentes. Vbi uero eum appropinquare indicaretur, quamq; mansuete singulos suscepisset, qui præcesserant, nuntiatum est, omnis iam reliqua multitudo per vias cum coniugibus & liberis præstolabantur: & quod transiens aduenisset, uidendi eius uoluntatem, uultusq; lenitatem omnium generum uocibus prosequabantur, benemeritum & salutis datorem, solumq; dignum Romanum priacipem appellantes. Tota uero ciuitas ueloci tempore erat, seruis atq; odoribus plena. Cum autem usq; per circumstantem multitudinem in palatium uentre potuisset, ipse quidem penitus diis aduetus sui gratulatoria sacra celebravit. Vertunt autem se ad epulas turbæ, perq; tribus & cognationes & uicinias conuicu excentes, deo libabant, & ab eo precabantur ipsum Vespasianū quamplurimum temporis in Romano imperio perseverare, & filium eius, & qui ex his nascerentur seruari inexpugnabilem principatum. Urbs quidem Romana Vespasiano sua scepto, statim maxima felicitate crescebat.

Domitiani gesta contra Germanos & Gallos.

Cap. xxiii

Ante hæc uero tempora, quibus Vespasianus quidē apud Alexiadram era, Titus uero Hierosolymans obsidebat, magna pars Germanorum ad defensionem mota est: quibus etiam Gallorum proximi cospirantes, magnam spem contulerant, quod etiam Romanorum dominio liberarentur. Germanos autem deficere uelle, bellumq; inferre, sustulit primo natura bonis consilijs uacua, parua spe appetens periculoru: deinde odiatum principiu: quoniam solis sciunt gentem suam in coactam seruire Romanis: nechon equidem maximam tempus eis fiduciam dedit. Nam cum uiderent Romanū imperium crebris imperatorum mutationibus in testina seditione turbari, omnemq; his subditam orbis terræ partem pedere ac nutritare cognoscerent, hoc sibi optimum tempus ex illorum rebus aduersis atque discordijs oblatum esse putauerunt. Id autem consilium dabant, & haec eos spe decū Classicus piebant, Classicus quidam & Civilis, ex eorum potentissimis qui olim quidem res & Civilis nouas cupiebant: occasione autem inducti, suam sententiam prodidere. Iamq; alacriser affectu: multitudinis periculum facturi erant: uerum maxima parte Germanorum

torum defectionem pollicita, & ceteris fortasse non dissentientibus, veluti quadam diuina prouidentia, Vespasianus ad Petilium Cerealem, qui pridem Germaniam rexerat, litteras mittit, quibus eum consulem declarauit, iussitque ad Britannias administrandas proficisci. Igitur ille quod iossus erat abiens, auditâ rebellione Germanorum, eos iam congregatos aggressus magna clade affecit, depositaque amentia ad sobrietatem coegit. Sed etiam si ille ad ea loca non pervenisset, tamen haud multo posterant suppicia luituri. Nam ut primum defectionis eorum nuntius allatus est Romam, Domitianus Cæsat hoc audito, non sicut alter in illa erat fecisset (nam ad modum adolescentis erat) tantam rei magnitudinem suscipere non detrectauit sed à patre habens ingenitam fortitudinem, & supra ætatem exercitatus, illico tendebat in Barbaros. Illi autem expeditionis fama petculsi, ei se permiserunt: lucrū hoc ex ea re maximū nacti, ut sine clade pristino iugo subiiceretur. Omnibus ergo circa Galliam ut oportuit ordinatis, ne facile rursus unquam turbarentur, Domitianus clausus atque insignis, ætatem superantibus factis, & patrium decus afferentibus, Romanum regreditur. Cum supradicta uero Germanorum defectione, iisdem diebus etiam Scytharum conuenit audacia. Nam qui appellantur Sarmatae, maxima multitudine clavis transgressi flumen Istrum, uiolenti atque sacuisse, propter inopisatum iniuriam multos Romanorum quos in praesidijs ostendere interficiunt: & consulari legatum Fontium Agrippam, qui fortiter his obuiis pugnauerat, occidunt: proximasque regiones totas ferendo atque agendo, omniaque incendendo peruagabatur. Vespasianus autem hoc facto, & uastitate Mœsiae cognita, Rubrum Galum mitit poenas de eis sumpturum. à quo muki quidem in prælijs cruciati sunt, qui uero salvi esse potuerent, cum tunc domum refugere. Hoc autem bello magister militum finito, etiam futuri temporis cautioni consuluit. Pluribus enim & maioribus praesidijs loca circundedit, ut omnino Barbaris esset impossibilis transitus. In Mœsia qui dem ea celeritate debellatum est:

De amne sabbatico & triumpho Vespasiani ac Titi celeberrimo

Caput xxiiii.

Princeps uero Titus aliquadiu quidem Beryti commorabatur: ita ut diximus: inde autem reuersus, & per omnes quas obiret Syrie ciuitates magnificentissima celebrans spectacula, Iudeorum captiuis ad ostentationem clavis eorum abutebatur. Conspicit autem in itinere fluuium cognitione dignissimum. Is fluit medius inter Archas & Raphaeas Agrippæ regni ciuitates. Habet autem quoddam peculiarare miraculum. Nam cum sit quando fluit platus, neque meatu signis, tamen interpositis sex diebus à fontibus deficiens, siccum exhibit locum uidere. Deinde quasi nulla mutatione facta, septimo die similis exoritur: atque hunc ordinem semper eum obseruare pro certo compertum est. Vnde etiam Sabbaticus appellatus est, à sacro Iudeorum septimo die sic nominatus. Ciuitatis autem Antiocheni populus postquam Titum aduentare cognovit, manere quidem intra mœnia pre gaudio non sustinebat. omnes autem obuiam ei pergere properabant, & usque ad tricesimum uel eo amplius stadium progressi, non modo uiri, sed etiam foeminae cum pueris expectabant. Et cum appropinquante uidissent, ex utroque uiae latere stantes exultas cum salutatione tendebant: multisque favoribus exultantes, cum ipso reuertebantur. Crebro autem inter omnes alias laudes precabantur, ut Iudeos expelleret ciuitate. Titus quidem nihil precibas istis indulxit, sed otiose quæ dicebantur audiebat

S 3 bat

bāt. Incerti autem quid sentiret, quid'ue facturus esset, Iudæi magno & atrociter tenebantur. Nec enim commoratus est Antiochiae Titus, sed continuo ad Zeugma Euphratēm uersus iter contendit. Quod missi etiā ab rege Parthorum Vologeso nere, auream ei ferentes coronam, quod Iudæos uicisset, Eaç suscepit etiam coniūum exhibuit regijs, atq; ita Antiochiam remeauit. Senatu uero & populo Antiochenis multū potentibus ut in theatrū ueniret, ubi omnis eum multitudo p̄stolabatur, humanissime paruit. Rursus autē fortiter iisdem instantibus, & crebro postulantibus expelli ciuitate Iudæos, ingeniose respondit, patriā eorum dicens quō expellendi fuerant interisse, nullumq; iam esse locū qui eos reciperet. Vnde ad aliam petitionem sese convertunt Antiochenes, quod priorem impetrare nō potuerunt. Aeneas enim tabulas eum precabantur eximere, quibus incisa esent priuilegia Iudæorum. Sed ne id quidē Titus aduxit: uerū in eodem statu relictis omnibus quae habebant apud Antiochiam Iudæi, ad Aegyptum inde discessit. Iter autem agendo cum ad Hierosolymā uenisset, tristemq; solitudinem quam uidebat, antiquę ei uitatis claritudini compararet, disectorū operum magnitudinē & veterem pulchritudinem recordatus, miserabatur excidium ciuitatis, non sicut aliis fecisset exultas, quod tales ac tantam funditus excidisset, uerum multa imprecans seditionis auctoribus, & qui hāc poenā ei inferri coegeret: ita cettus erat, quod nanquā uirtutē suam uoluisset punitorū calamitate clarescere. Ex magnis enim divitijs, non minima pars in ruinis adhuc inueniebatur. Quædam enim eruebant Romani, plura uero captiuis indicantibus auferebant, aurum atq; argentū, aliaq; instrumenta preciosissima, quae domini propter incertā belli fortunā terrae condidere. Titus autē propositum iter ad Aegyptum tendens, emensa uelociter solitudine, peruenit Alexandriam: de Cretōq; ad Italiam nauigare, cum se duæ legiones comitarentur, utrancq; unde uenerant remisit: quintam quidem in Moesiam, quintam uero decimam in Pānoniam. Captiuorū autē duces Simonem & Ioannē, & alios numero septingentos viros electos, tam magnitudine corporū quam pulchritudine p̄stantes, illico ad Italiam portari præcepit, cupiens eos in triumpho traducere. Peracta uero nauigatione prouoto, similiter quidē Roma in eo suscipiendo erat affecta, & occursus exhibuit ei quos patri. Claritudinem uero Tito pater attulit, qui uenit obuiam, eumq; suscepit. Multitudini autē ciuium diuinam quandam lætitia suggerebat, quod uidebat in uauum tres conuenisse. Non multis autem diebus post, unum cōmunem triumphū ob res gestas agere statuēte, quamvis utriq; senatus propriū decreuisset. Prædicto autem die, quo futura erat pompa victoriae, nemo ex tam infinita ciuitatis multitudine domi remansit. Omnes autē cum exissent, loca ubi tantum stare possent occupauerāt, quantus spectandis imperatoribus modus sufficeret, concessio necessario transiit. Cuncta uero turba militari ante lācem per turmas atq; ordines progressa cum rectoribus suis, & circa ostia constituta non palati superioris, sed prope Isidis templū (ibi enim principes nocte illa quiescebant) prima iam autora incipiente procedunt Vespasianus & Titus, lauro quidem coronati, amicti uero patria ueste purpurea: & ad Octauianas ambulationes transeunt. ibi enim senatus, & ducum processores, & honorati equites, eorum p̄stolabantur aduentū. tribunal autē ante porticus factum erat, sellæq; eburneæ in eo præparatae. Quod cum ascendissent, cōsederunt. Statimq; eos militaris fauor exceptit, multis uirtutem testimonijis prædicās. Illi autem intermes erāt, in ueste serica laureis coronati. Perceptis autem laudibus eorum

Vespasianus

Vespasianus cum dicere adhuc uellent, silentij signum dedit. Magnacq; omnium quiete facta, surrexit, & amictu magnam partem capitis adopertus, solennia uota celebrauit: idem c^p Titus fecit. Perfectis autem uotis, Vespasianus in commune omnes breuiter allocutus, milites quidem ad prandium, quod his ex more ab imperatore parari solet, dimittit. ipse uero ad portā recedit, quæ ab eo quod per illam semper triumphorum pompa dicitur, nomen accepit. Ibi & cibum prius capiebant, & triumphalibus uestibus amicti, dñs ad portam collocatis cæsa hostia, inter spectacula transēutes triumphum ducebant, ut multitudini facilior p^ræberetur aspectus. Pro merito autem narrari multitudo illorum spectaculorum & magnificentia non potest in omnibus quæ quisq; cogitauerit, uel artium factis, uel diuinarum opibus, uel naturæ nouitate. Nam penè quæcunque hominibus qui usquā sunt fortunatis paulatim quæsita sunt, alijs alia mirabilia atq; magnifica, hæc uniuersa illa die Romanī imperij magnitudinem probauere. Etenim argenti auriq; necnon eboris in omni specie operum multitudinem, non ut in pompa ferri cerneret, sed ut ita dixerim omnia fluere. & alias quidem uestes ex rarissimis generibus purpuræ portari, alias diligentissima pictura uariatas arte Babylonia: gemmæ autem clarissimæ tam multæ, aliæ coronis aureis, aliæ alijs operibus inclusæ traductæ sunt, ut appareret frustra nos earum usquam rerum esse aliquid suspicari. Ferebatur etiam simulacra, quæ illi deos habent, & magnitudine mirabili, & arte nō defunctorie facta. horūq; nihil non ex preiosa materia. Quin & animalium diversa genera producebantur, proprijs ornamentijs induita. Erat autem etiam quæ singula portaret magna hominum multitudo, purpureis uestibus atq; inauratis ornata. Ipsi etiam qui ad popam fuerant ab alia turba discreti, præcipua & mirabili ornatiorum magnificientia culti erant. Insuper his, ne captiuorum quidem uulgus inornatum uideres, sed uarietas & pulchritudo uestium natam ex fatigatione corporum deformitatem, oculis subtrahebat. Maxime autem stupori erat, p^regmatum quæ portabantur fabricatio, pro cuius magnitudine timendū viribus portantium occurrentes putabant. multa enim in tertium uidum quartumq; surgebat: & magnificentia fabricæ cum admiratione delectabat: multis aurata ueste circundatis, cum aurum præterea factum atq; ebure omnibus esset affixum. Mukis autem imitationibus bellum aliter in alia diuisum, certam sui faciem demonstrabat. Erat enim cernere uastari quidē fortunatissimam terram, totas uero interfici acies hostium: & alios fugere, alios captiuos duci: muros que excellentes magnitudine machinis dirui, & castellarum excindi munimina, & populosarum ciuitatum mœnia distractari, exercitumq; intra muros infundi: cædisq; omnia loca plena, & eorum qui manu resistere nō poterant preces, ignemq; templis immissum, qdiumq; super dominos post multam uastationem euersiones: atq; annis tristitiam, defluentis non in arua culta, necq; ad hominum uel pecorum potum, sed per terram ex omni parte flagrarem. Hæc enim Iudei bello passi sunt: ars autem & cōfectorum operum magnitudo, nescientibus adhuc facta tanquam p^ræsentibus ostendebant. Erat autem per singula p^regmata captæ ciuitatis dux, ita ut captus fuerat, ordinatus. Multæ etiam naues sequebantur. Spolia uero alia quidem passim ferebantur. eminebant autem ea quæ apud Hierosolymam in templo reperra sunt, mensa aurea ponderis talenti magni, & candelabrum similiter quidem auro factum, sed opere cōmutato ab usus nostri cōsuetudine. nam media quidem columnæ basi hærebant, tenues autē ab ea cannuq; producebantur, formate ad

Triumphus
de Iudeis

similitudinem scilicet ad summum quaeque in lychni speciem fabricatae erat autem numero septem, septimi diei, qui apud Iudeos est, indicantes honorem. Post haec autem portabatur lex Iudeorum, nouissima spolia eorum. Deinde transibant pluti mi victoriarum simulacra portantes: omnia ex auro & ex ebore facta. Post gressus Vespasianus prior ibat: & Titus deinde sequebatur. Domitianus autem adequitabat, ipse quoque ornatus pulchritudine, dignitasque spectari exhibens equum. Pompa autem finis fuit Capitolini Iouis templum. Quod postquam uictum est, constitutus. Erat autem uetus mos patrius, operiri donec ducis hostium morte quispiam nuntiaret.

Simon Giore Is erat Simon Giore, tunc inter captiuos in pompa traductus, iaqueo uero circuus occisus per forum trahiebatur, quo eum simul cæderent qui ducebant: lex autem Romanis est, ibi necare criminum reos morte damnatos. Postquam rigitur eum finem uitæ habere uanticum est, omniumque fauor secutus est, tunc hostias intendoat, hisque secundo per uota solennia omne peractis in palatiu[m] recessere. Ee[!] alios qui dem epulis ipsi excepere, alijs autem omnibus domi conuiuiorum instruicti erant apparatus. Hunc enim diem urbs Romana celebrabat, victoriarum quidem in hostes gratulatoriu[m], finem uero malorum ciuilium, & spei bonarum pro felicitate principiu[m].

Templum Pacis à Vespasia no constructu[m] Post triumphos uero, & Romani imperij firmissimum statum, Vespasianus Pacis templum ædificari decrevit. Itaque mira celeritate, & quæ hominū cogitationem superaret, effectum est. Magna enim divitiarum largitate usus, insuper perfectis id præsturæ ac figuræntorum operibus exornauit. Omnia namque in illud sanctum collecta ac deposita sunt, quorum uisendorum studio per totum orbem, qui ante nos fuerunt, uagabantur: quomodo aliud apud alios situm esset, uidere cupientes. Hic autem deposuit etiam quæ Iudeorum fuerant instrumenta, his se magnifice ferens. Legem uero eorum, & penetralium uela purpurea in palatio condita seruari præcepit.

Herodium & Machærus à Basso capta

Cap. xxv

Machærus Vdazam uero legatus missus Lucilius Bassus, suscepito à Cereali Vetiliano exercitu, castellum quidem Herodium cum praesidio deditione cepit. Post autem omnium manu militari collecta, multi autem in partes divisi erat, & legione decima bellum inferre Machærunti statuit. Valde enim necessarium videbatur id excindere castellum, ne multis sui munimine ad defectionem inuitaret. Nam & salutis spem habitoribus certam, & aggredientibus hesitationem atque formidinem, natura loci præstare maxime poterat. Nam ipsum quidem quod muro cinctum est, saxosus est collis, in proceram altitudinem surges, & ob hoc etiam capi difficultis uidetur: sed ne uel accedi posset eò natura excogitarat, quæ uallibus eum ex omni parte uallaverat, quarum altitudo oculis comprehendendi non posset: nec transire erat facile, nec agrestu[rum] ratione cōpleri possibile. Nam ea quæ ab occidente secat uallis, sexaginta stadijs distenditur, unde Asphakites lacusei limitem facit. ex hoc uero tractu ipse Machærus altissimo uertice supereminet. A septentrione autem & meridie, ualles magnitudine quidem supra dicta citugunt, similiiter uero sunt inextricabiles ad oppugnationem eius uero uallis quæ ab oriente est, altitudo non minor centum cubitum inuenitur: monte uero ex aduerso Machærunti posito terminatur. Ea loci natura perspecta rex Alexander, primus in eo castellum communiuit, quod postea Gabinius bello cum Aristobulo gesto depositus. Herodi autem regnanti, omnibus locis dignior cura uisus est, & constructione tutissima, propter Arabum præcipue uicinitatem, nanque opportune situs est, eorum siue prospectas. Magno ergo locum

muro

muro amplexus ac tutribus, ciuitate illic fecit incolis, unde in arcem ipsam ferebat
 ascensus. Quia & circa ipsum uerticem rursus murum ædificauerat, turresq; in an-
 gulis sexagenorum cubitorum et exerat. in medio autem ambitu regiam struxerat,
 magnitudine simul habitationum & pulchritudine locupletem. Multas uero cister-
 nes recipiendis aquis abundeç; suppeditandis, locis maxime idoneis fecerat, ueluti
 cū natura certaret, ut quod illa situ loci expugnabile ficerat, ipse manu structis mu-
 nitionibus superaret. Insuper enim & sagitarum multitudinem machinarumq; re-
 posuit: & omnem apparatus excogitauit, qui habitatoribus posset magna obſidio-
 nis preſtare contemptum. Erat autem in ipſa regia ruta mirabilis magnitudinis: à Rata
 nulla enim ſic uel celiſtudiae uel magnitudine uincebatur. ferebant autem eam ex
 Herodis temporibus perſeueraſſe: manuſiſetq; ulterius proſecto, ſed ab Iudeis qui
 locum ceperant exciſa eſt. Vallis autem, qua ciuitas à parte ſeptentrionali cingitur,
 quidam locus Baaras appellatur, ubi radix eodem nomine giguitur: quæ flammæ
 quidem affiſſilis eſt colore, circa uesperam uero ueluti iubare fulgurans, accedenti-
 bus eamq; euellere cupientibus facilis non eſt: ſed tandem refugit, nec prius manet,
 quām ſi quis urinam muliebrem uel menstruū ſanguinem ſuper eam fuderit. quin
 etiam tunc ſi quis eam tetiget, mors certa eſt, niſi forte illam ipsam radicem ferat
 de manu pendentem. Capitur autem alio quoq; modo ſine periculo, qui talis eſt:
 Totam eam circumfodiunt, ita ut minimum ex radice terra ſit conditum. deinde ab
 ea religant canem: illoq; ſequi eum à quo religatus eſt cupiente, radix quidem facile
 euelliſſit: canis uero continuo moritur, tanquam eius uice à quo herba tollenda erat,
 traditum. nullus enim poſtea accipientibus metus eſt. Tantis autē periculis propter
 unam uim capi eam operæ preciūm eſt. Nam quæ uocātur dæmonia, pefſimorū
 hominum ſpiritus, uiuis immersa, eosq; necantia quibus ſubuentum nō fuerit: haec
 cito, etiam ſi tantummodo admoveatur agrotantibus, abigit. Fluūt autem ex eo lo-
 co aquarū fontes etiam calidatū, multū inter ſe ſapore diuersi. Alij namq; amari
 ſunt, alijs nihil dulcedinis deeffeſt. Multi autē frigidæ aquæ ortus, non ſolum in humi-
 lionibus locis fontes akernos habent: ſed quod amplius quis miretur, in proximo
 quædam spelunca cernitur, non quidem alte caua, ſaxo autem imminēte protecta:
 ſuper hoc ueluti duæ māmæ inter ſe paululū diſtantē eminet: & altera quidē frigi-
 diſſimum fontem, altera calidiſſimum fundit. qui mixti lauactum ſuauiflīmū præbēt,
 multisq; morbis ac uitijs ſalutare, maxime uero teruorum curationi conueniens: ha-
 betq; idem locus metalla ſulfuriſ & aluminiſ. Bassus autem cōtemplatus undiq; re-
 gionem, ualle orientali repleta accessum parare ſtatuit: opusq; inchoauit, properas
 aggerem quamplurimū extollere, facilemq; per eum oppugnationē facete. Qui te-
 ro intus fuerant deprehēti, ab externis ſegregati Iudei, illos quidem coegere, ibane
 uulguſ eſſe existimātes, inferiorē obſeruare ciuitatem, ac pericula priores excipere:
 ſuperius uero castellum ipſi occupatū tenebant, & propter munitionis firmitatem,
 & ut ſaluti ſuæ conſulerent. Impetraturos enim ſe ueniam opinabantur, ſi locū tra-
 didiſſent Romanis. Prius autē uolebant ſpē declinandæ obſidionis experieſdo con-
 uincere: ideoq; alacti animo in dies ſingulos excuſus habebant, & cū his quos ſors
 obtuliffet cōſertis manib; multi moriebantur, multosq; Romanos interficiebāt.
 ſemper autē utriſq; ex tempore plus uictoriæ captabatur. Iudei quidem, ſi incau-
 tiores aggredierentur: in aggete autem poſitis, ſi improuiſum excuſum eorū bene
 ſepti armis exciperent. Sed non iſ erat finis obſidionis futurus. Res autē quædam
 fortuito

fortuito gesta, inopinatam castelli tradēdi necessitatem Iudeis imposuit. Erat hinc obfessos iuuenis & audacia ferox, & manu strenuus, Eleazarus nomine. is autē fuerat excursibus nobilis, multos egredi aggestumq; prohibere obsecrans, & in palijs semper grauiter Romanos afficiens: audaciaq; sua socios prosequēs, impetum quidem facilem his, periculo autem vacuū discessum efficiebat notissimus recedendo. Itaque discreta quodam die pugna, & utraq; patte digressa, ipse tanquam de spiciens omnes, existimans neminem tunc hostium prælium excepturū, exta portam remansit: & in muro stantes alloquebatur, tota mente illos attendens. Hanc autem opportunitatem uidit quidam ex castris Romanorū Aegyptius, nomine Rufus: & quod nemo sperasset, impetu facto cum ipsis eum armis repete corteptum, cum hoc uiso stantes in muro stupor teneret, in castra Romanorum traduxit. Post quam uero dux nudum præcepit extendi, & in aperto constitutum, ut ex civitate consiperetur, cædi uerberibus, uehementer Iudeos confudit casus iuuenis, uniuersa sacq; ciuitas in fletu erat & questibus, unius viri clade percussa. Id ubi Bassus ad maduertit, consiliorum aduersus hostes hoc principitum sumpsit: eorumq; miserationem augere cupiens, quatenus coacti pro eius salute castelli traditionē facerent, quod sperauit adeptus est. Nam ipse quidem, uelut mox Eleazarum suspensus, crucem defigi iussit. ea uera conspecta, maior castellanos dolor inuasit, & ululando querebantur, intoleabilem esse calamitatēm uociferantes. Tunc igitur Eleazarus eos orabat, ne uel se despicerent, mortem miserrimam subiturum, sibiq; ipsis salitem præberent, postquam iam subacti omnes Romanorum viribus ac fortunā cederent. Illi autem & eius sermone fracti, & quod multi intus pro eo precabantur (ex magna enim & numero cognatione genus ducebat) & contra ingenium suum misericordia uicti sunt: & quibusdam celeriter missis colloquebatur, castelli traditionē facere petentes, ac reddito sibi Eleazato, sine metu dimitti. Cum autem his assensus esset dux Romanorum, multitudo ciuitatis inferioris, inita separatim cum Iudeis cognita pactione, ipsi clam nocte aufugere statuere. Cum uero portas aperiuerissent, ab his qui ditionem promiserant ad Bassum nutritius uenit, siue inuidia salutis eorum siue formidine, ne eorum fugæ causam ipsi p̄starent. Sed fortissimi quidem fugienti, qui præcesserāt, euasēt reliquorum autem, uiri quidem mille septingenti perempti sunt, mulierculæ uero & pueti in servitium ducti. Sponsones autem cum his qui castellum dedidere habitas, Bassus conseruandas esse erat, & ipsos dimisit, & Eleazarum reddidit.

De Iudeis à Basso interemptis & Iudea dividenda. Cap. xxvi

His autem administratis, in saltū, qui appellatur Lardes, ducere properabat exercitum. multi enim illuc congregati esse nunciabantur, qui pridem tempore obsidionis, ex Hierosolymis & Machærunte profugerant. Ergo cum ad locum uisisset, neq; falsum faisse nutritū reperisset, primo quidem omnem locum cum equitibus cingit: ut si quis Iudeorū conatus fuisset euadere, fugiēdi per equites copiam haberet. pedites autem syluam iussit cædere, in quam confugerāt. Hoc modo ad necessitatē adducti sunt fortiter aliquid faciendi, uelut ex audaci certamine fortasse fugam etiam reperirent. Itaq; simul uniuersi, & cum clamore impetu facto, in eos à quibus cincti fuerant, irruunt. illi autem fortiter excipiebāt: multaq; his audacia illis contentionē usis, diu quidem prælium tractum est, non autem finis euerit finis pugnat certantibus. Nam Romanorum quidem duodecim tantum con-

git occumbere, necq; multos sauciari: Iudæorū uero ex illo prælio nullus evasit. Sed cum nō essent pauciores tribus milibus, prostrati sunt omnes: eorūq; dux Judas Iatini filius de quo supra meminimus, qui ordini ciuidam præpositus cum Hierosolyma ob sideretur, quibus demersus fuerat cloacis, latēter effugit. Eodem uero tempore Cæsar etiam ad Liberium Maximum scripsit (erat autem procurator) ut omnem terram uenderet Iudæorum. nec enim ciuitatem in ea condidit proptium seruassu bi eorum agrum. Solis uero octingentis militibus illic relicti, locum dedit quem in colerent, qui uocatur Ammaus. distat autem ab Hierosolymis triginta stadijs. Seipsum uero ubi cunq; degerent Iudæis indixit: binascq; dragmas singulis annis deferre in Capitolium iussit, ita ut antehac Hierosolymorum templo pendebat. Et res quidem Iudæorum illo tempore hunc statum habebant.

De clade Antiochi regis & eruptione Alanorū in Armeniam Cap. xxvii

AM uero quarto anno Vespasiano administrante imperium, contigit Comages regem Antiochum in maximas clades cum tota domo incurrere, ex causa huiusmodi. Cesennius Petus, qui tūc Syriam administrabat, siue re uera, seu propter inimicitias Antiochi (certum non ualde patefactū est) literas ad Cæsarē misit, Antiochum dicens deficere ab Romanis cum Epiphane filio decreuisse, pactis habitis cum rege Parthorum: proptereaq; debere illos antecapere: ne si priores nouas res adorti essent, totum Romanorum imperium bello perturbarent. Non erat autem Cæsar huiusmodi uuntium ad se perlatum neglecturus. Nam uicinitas regum, maiore negotium prouidentia dignum esse faciebat. Samosata enim Comagenes etiam maxima ciuitas iuxta Euphratē sita est, ut esset Parthis (eo namq; id cogitauere) facilitius transitas, tutum autē receptaculū. Fide igitur habita, & potestate sibi permissa, ut ageret quod expedire uideretur, negligendū non putauit. Subito tamen, Antiocho eiusq; sōcijs nihil opinantibus, in Comagenē ingressus est, ex legionibus quidem sextam ducens, & insuper quasdam cohortes, aliasq; equitū. habebat autē auxilio reges, Chalcidicæ Aristobulum, Emesæq; Sohemum. Introitus autē illis era sine certamine, quod nemo indigenarum manus ualebat opponere. Antiochus enim insperato perculsis nāntio, bellum quidem contra Romanos nec cogitatione concepit. Decreuit autem, toto regno in eo quo erat statu relicto, cum coniuge ac liberis egredi, hoc se Romanis purum ab ea suspicione quæ sibi ingereretur probaturum esse ratus. progressusq; de ciuitate centum triginta propemodum stadijs, in campo tabernaculum ponit. Petus autem in Samosatam qui eam capeſſerent militat, & per eos ciuitatem tenebat. ipſe uero cum alio milite in Antiochum ire tendebat. Non tamen rex uel ipsa necessitate adductus est aduersum Romanos aliquid bellicum gerere: sed fortunā suam questus, quiduis pati sustinebat. adolescentibus autem, bellicis peritis, uicq; corporis præstantibus filijs eius non erat facile in calamitate siue pugna durare. Itaq; ad uitutem se conferunt Epiphanes & Callinicus. uehementi autem pugna per totā diem habita, insigni fortitudine demonstrati sunt: nullaq; parte suarū uirū diminuta discedunt. Antiocho uero necq; pugna hoc modo peracta manere domi tolerabile uidebatur: sed abducta coniuge cū filiabus, in Ciliciā fugit, atq; hoc facto militū suorū animos fregit. nam ueluti desperato ab eo regno defecere, & ad Romanos se trāstulere, omnūq; erat desperatio. Ergo prius, quā penitus destituerentur auxilijs, Epiphani cum cæteris seruare se ex hostibus ei, cibis necessariū, fiuntq; omnes equites decem, qui cum his uonā trāsgressi sunt flumen Euphratēm

Euphratem, hinc iam sine metu profecti, cum ad Vologesem Parthorum regem
 Antiochus videntur, non quasi profugi despecti sunt: sed ac si pristinam retinerent, omni
 vincitum mitti honore dignati sunt. Antiochum vero, ubi Tarsum Ciliciae venit, missio centurio
 de Petus vincitum Romanam transmisit. Vespasianus autem ita regem ad se deduci
 non passus est: dignius esse ratus, veteris amicitiae habere rationem, quae belli oc
 casione inexorabilem iracundiam seruare. Itaque iubet ei iter agenti auferri vincula,
 Clementia Vespasiani intermissaque interim profectio Romam, apud Lacedaemonem degere: magnos
 vero ei pecunie redditus praebet, ut non modo copiose, sed etiam regie uictum habe
 ret. His Epiphanes & ceteri cognitis, qui patri ante metuebant, magna cura & inex
 tricabili animos relaxarunt, & ipsi quoque spem reconciliandi cum Cæsare concepe
 re. Cum autem etiam Vologeses de his scripsisset ad Cæsarem (nec enim quamvis
 feliciter agerent, extra Romanum uiuere patiebantur imperium) & cum Cæsar his
 mansuetate facultatem dedisset, Romanum uenerant. Patre autem ad eos ex Laceda
 monie statim aduecto, cum omnis honor eis haberetur, ibi mansere. Alanorum au
 tem natio, quod quidem Scythæ sint, iuxta flumen Tanain & Mazoides paludes
 Mediam erunt sedes habentes, iam quodam loco memorauimus. His vero temporibus inito cōsilio,
 ut terrā Mediam, & ulterius praedandi causa peruaderent, cum rege Hyrcanorum
 colloquuntur. namque is est illius transitus dominus: quem rex Alexander ita feci
 rat, ut portis ferreis clauderetur. Aditu autem sibi praebito, uniuersi nihil suspicant
 bus Medis incūbunt: eorumque fines populosos, omnigenūque pecorū plenos diripi
 bant, cum resistere nullus auderet. Nam qui regnum eius terræ obtinebat Pacoris
 metu percussus, in difficultiora loca refugiens, ceteris quidem bonis omnibus esse
 quat: uix autem ab illis coniugem ac concubinas suas captas, datis centum talentis &
 demerat. Summa ergo facultate sine pugna praedabundi, & usque ad Armeniam
 vastantes omnia processere. Eius autem Tyridates rex erat. Qui cum his obuiis
 bello conflixisset, non multum absfuit quin uiuus in illa acie caperetur. Procul enim
 quidam missio eum laqueo circundatum tracturus fuerat, nisi celeriter gladio rupi
 set laqueum, atque ita fugisset. Illi autem pugna multo magis efferati, terrā quidem
 depopulati sunt: magnam vero hominum multitudinem, aliamque ducentes praedam
 ex utroque regno, ad sua domicilia rediere.

Excidium Massadae castelli manitissimi.

Cap. xxviii